
 
D.R.G. n.             /2020        Progr. n.  
       
 
 
           REPUBBLICA   ITALIANA 

                                                                 REGIONE SICILIANA 

 
                     ASSESSORATO REGIONALE ALL’ECONOMIA 

      DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO   

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

 

                      IL RAGIONIERE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

Visti  gli artt. 56 e 57 Capo I Titolo IV del T.U. approvato con D.P.R. n. 3 del 10.01.1957; 

 

Visto l’art. 26, comma 12, della Legge regionale 16.4.2003 n. 4 e successive modifiche ed integrazioni, che 

prevede di potere costituire posizioni di comando presso l’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze, 

oggi Assessorato regionale dell’Economia, nei confronti di personale appartenente ad enti pubblici 

anche economici, nonché ad amministrazioni ed enti soggetti a controllo e/o vigilanza della Regione o 

dello Stato con uffici in Sicilia e ad uffici statali, nella misura di 5 unità, di cui un dirigente e quattro 

funzionari; 

 

Visto il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12,  pubblicato nella GURS n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato 

emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il D.R.G. n. 3142/2019 del 18 dicembre 2019, registrato dalla Ragioneria Centrale Economia in data 

27 dicembre 2019, al n. 1456, con il quale è stata prorogata la posizione di comando presso il 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, costituita con D.R.G. n. 

2439/2016 del 21 dicembre 2016 e prorogata con D.R.G. n. 1782/2017 del 27 settembre 2017 e con  

D.R.G. n.  1103/2018 del 15 giugno 2018, della Dott.ssa Sciarrino Marina, dipendente dell’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Trapani,  per la durata di mesi sei, a decorrere dall’1 novembre 2019,  

revocabile, comunque, prima della scadenza, a seguito della  definizione delle procedure di mobilità di 

cui all’articolo 30, comma 2 bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Considerato che con Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 è stato istituito presso 

l’Assessorato dell’Economia, ai sensi dell’art. 4, comma 7, della L.R. 10/2000 e successive  modifiche 

ed integrazioni, l’Ufficio Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi) per 

lo svolgimento delle attività svolte dall’ex Servizio S07 “Centrale Unica di Committenza per 

l'Acquisizione di Beni e Servizi” del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione; 

 

Vista la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 

siciliana per il triennio 2020/2022; 

 

    Visto  il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è stato conferito al 

Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, 

per la durata di anni tre, in attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 

2020 e n. 273 del 14 giugno 2020; 

 

Vista la nota prot. n. 18833 del 20 aprile 2020, trasmessa dall’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” con nota prot. n. 1253 del 16 novembre 2020,   con 

cpuccio
Font monospazio
2165

cpuccio
Font monospazio
6110



la quale il medesimo Ufficio ha chiesto all’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani l’estensione della 

posizione di comando della Dott.ssa Sciarrino Marina, scadente in data 30 aprile 2020, sino al 

perfezionamento della procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 6 agosto 

2019, n. 14, e, comunque, fino al 31 dicembre 2020; 

 

Vista la nota del Ragioniere Generale pro-tempore prot. n. 19421 del 23 aprile 2020 con la quale sono state 

fornite all’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

comunicazioni in ordine agli adempimenti sul personale transitato dal Dipartimento Bilancio e Tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione all’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’Acquisizione di Beni e Servizi” demandando al medesimo Ufficio, dal mese di marzo 2020, la 

gestione giuridica ed economica del personale in posizione di comando ai sensi dell’art. 26, comma 

12, della L.R. 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista  la nota del Ragioniere Generale pro-tempore prot. n. 19423 del 23 aprile 2020 con la quale, in virtù 

dell’istituzione dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e 

Servizi”, è stato trasmesso ai competenti Servizi del Personale del Dipartimento della Funzione 

Pubblica e del Personale l’elenco dei dipendenti transitati dall’ex Servizio S07 “Centrale Unica di 

Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” del Dipartimento Bilancio e Tesoro all’Ufficio 

Speciale sopra richiamato, comprese le due unità in posizione di comando; 

 

Vista  la Determinazione dell’A.S.P. di Trapani n. 1072 del 28 aprile 2020, trasmessa dall’Ufficio Speciale  

“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” con nota prot. n. 1253 del 16 

novembre 2020,  con la quale è stato concesso il nulla osta alla proroga della posizione di comando 

della Dott.ssa Sciarrino Marina presso l’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione, a decorrere dall’1 maggio 2020 e fino al 31 agosto 2020; 

 

Vista la nota prot. n. 21230 del 30 aprile 2020 con la quale l’Unità di Staff 1 del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro ha comunicato all’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani che, con decorrenza dal mese di 

marzo 2020, la gestione, giuridica ed economica, del personale in posizione di comando, ai sensi 

dell’art. 26, comma 12, della L.R. della L.R. 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed 

integrazioni, è stata affidata all’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione 

di Beni e Servizi”, istituito con deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019,  

rappresentando, altresì, di indirizzare la successiva corrispondenza all’indirizzo mail del citato Ufficio 

Speciale e non più all’Unità di Staff 1 del Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

 

Vista la nota prot. n. 490 del 3 settembre 2020, trasmessa dall’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” con nota prot. n. 1253 del 16 novembre 2020, con 

la quale il medesimo Ufficio ha chiesto all’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani un’ulteriore 

proroga della posizione di comando della Dott.ssa Sciarrino Marina, per almeno un anno o altro 

periodo non inferiore a mesi sei, stante l’avvenuta scadenza della proroga al 31 agosto 2020; 

 

Considerato che la Dott.ssa Sciarrino Marina alla scadenza del comando di cui alla predetta determinazione 

n. 1072/2020 è rientrata all’Azienda di appartenenza, in data 1 settembre 2020, ed ha rispreso servizio 

presso l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” in 

data 1 ottobre 2020, giusta presa di servizio prot. n. 700 del 2 ottobre 2020, trasmessa dal medesimo 

Ufficio con nota prot. n. 1253 del 16 novembre 2020; 

 

Vista la  Determinazione dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani n. 2123 dell’1 ottobre 2020, 

trasmessa dall’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

con nota prot. n. 1253 del 16 novembre 2020,  con la quale è stato concesso il nulla osta alla proroga 

della posizione di comando della Dott.ssa Sciarrino Marina presso l’Assessorato dell’Economia – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la durata di anni uno, a 

decorrere dall’1 ottobre 2020 e fino al 30 settembre 2021; 

 

Vista la nota prot. n. 1646 del 14 dicembre 2020, acquisita al protocollo dipartimentale in data 15 dicembre 

2020 al n. 113500, con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’Acquisizione di Beni e Servizi” ha chiesto all’Unità di Staff 1 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di 

procedere, in via del tutto eccezionale, alla predisposizione del decreto di proroga della posizione di 

comando della Dott.ssa Sciarrino Marina, in servizio presso il medesimo Ufficio, precisando che “ la 

richiesta di adozione da parte di codesto Dipartimento si rende necessaria per registrare, in 



sanatoria, il prolungarsi dell’assegnazione in comando, disposta impropriamente in capo alla 

Ragioneria Generale, della quale l’Ufficio costituiva, fino al mese di febbraio 2020, struttura 

intermedia”, con la denominazione di Servizio S07 “Centrale Unica di Committenza per 

l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

 

Considerato che le deliberazioni dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani nn. 1072/2020 e 2123/2020 

riportano inesattamente  la concessione del nulla osta alla proroga del comando della Dott.ssa 

Sciarrino Marina presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 

anzicchè  presso l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e 

Servizi” ove la dipendente  presta la propria attività lavorativa inerente le procedure per l’acquisto di 

beni e servizi anche in campo sanitario; 

 

Considerato che nel capitolo di spesa 212025 “Trattamento economico da corrispondere al personale 

comandato ai sensi delle disposizioni di cui all'articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 

2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni”  è prevista la copertura finanziaria soltanto per il 

corrente esercizio e che, pertanto, la proroga della posizione di comando della Dott.ssa Sciarrino 

Marina è fissata al 31 dicembre 2020; 

 

Considerato che gli oneri relativi al trattamento fondamentale ed accessorio, nonché gli oneri previdenziali 

ed assistenziali, gravano sul capitolo di spesa all’uopo istituito e verranno rimborsati all’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Trapani con appositi provvedimenti emanati dall’Area 1 Interdipartimentale 

del Dipartimento Bilancio e Tesoro cui è stata affidata la gestione del capitolo di spesa; 

 

Ritenuto pertanto di procedere, in sanatoria e in via del tutto eccezionale, all’emanazione del presente 

provvedimento con il quale è  prorogata la posizione di comando, ai sensi dell’articolo 26, comma 12, 

della legge regionale 16 aprile 2003, n.4 e successive modifiche ed integrazioni, della Dott.ssa 

Sciarrino Marina, dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, presso l’Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi”, per i periodi dall’1 maggio 

2020 al 31 agosto 2020 e dall’1 ottobre 2020 al 31 dicembre 2020, in attesa della definizione della 

procedura di mobilità di cui all’art. 30, comma 2 bis, del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed 

integrazioni 

 

          D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, è emanato, in sanatoria e in via del tutto eccezionale, il presente 

provvedimento con il  quale è  prorogata la posizione di comando, ai sensi dell’articolo 26, comma 12, della 

legge regionale 16 aprile 2003, n.4 e successive modifiche ed integrazioni, della Dott.ssa Sciarrino Marina, 

dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, presso l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi”, per i periodi dall’1 maggio 2020 al 31 agosto 2020 e 

dall’1 ottobre 2020 al 31 dicembre 2020, in attesa della definizione della procedura di mobilità di cui all’art. 

30, comma 2 bis, del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 Art. 2  

 

Il trattamento fondamentale ed accessorio, nonché gli oneri previdenziali ed assistenziali, saranno rimborsati 

all’Amministrazione di appartenenza della dipendente, con appositi provvedimenti emanati dall’Area 1 

Interdipartimentale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione cui è  affidata la 

gestione del capitolo di spesa 212025 “Trattamento economico da corrispondere al personale comandato ai 

sensi delle disposizioni di cui all'articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 e 

successive modifiche ed integrazioni”. 

Art. 3 

 

Il presente decreto verrà notificato all’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione 

di Beni e Servizi”, all’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, alla Dott.ssa Sciarrino Marina, ai competenti 

Servizi del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale e all’Area 1 Interdipartimentale 

del Dipartimento Bilancio e Tesoro per gli adempimenti di competenza. 

 

 



Art. 4 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per il controllo alla Ragioneria Centrale Economia. 

 

      Art. 5 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai 

sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della 

legge regionale 7/05/2015, n. 9. 
 
  
Palermo, lì 

                     IL RAGIONIERE GENERALE 

                      Avv. Ignazio Tozzo 

 
Il Reggente dell’Unità di Staff 1 

          Paolo Luparello  

 

 

 

 

 

 

 

 

     Il Funzionario Direttivo 

   F.to Maria Concetta Puccio 

  

 

 

 
                                      VISTO: SI PUBBLICHI 

Il Reggente dell'Unità di Staff 1 

Paolo Luparello 

 

 

cpuccio
Font monospazio
21/12/2020


		2020-12-21T09:27:49+0100
	PAOLO LUPARELLO


		2020-12-21T10:18:29+0100
	IGNAZIO TOZZO




